PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИЗВЕКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«20» августа  2015 г.                                                                                                   № 28
	О внесении    изменений  в     решение  Совета
депутатов Извековского   сельского поселения

Новодугинского района Смоленской области

от 17.07.2012 № 16 «Об утверждении Правил
благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории Извековского
сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» (в редакции решения Совета депутатов от 20.06.2014 № 18)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

Совет депутатов Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
        1. Внести в решение Совета депутатов Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 17.07.2012 № 16 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории Извековского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» (в редакции решения Совета депутатов от 20.06.2014 № 18) следующие изменения:

    1) пункт 2.5. «Содержание домашних животных на территории сельского поселения» раздела  II изложить в следующей редакции:
«2.5. Содержание животных на территории сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Новодугинского района Смоленской области.

1.2. Действие настоящих Правил распространяется на юридических и физических лиц, находящихся на территории муниципального образования и являющихся владельцами пчел, собак, кошек и других домашних животных.

1.3. Домашнее животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

1.4. Обязательным условием содержания животных является соблюдение их владельцами настоящих Правил, санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных требований.

1.5. Животные, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации и вакцинации против бешенства и других заболеваний, независимо от породы, в ветеринарной станции. При этом должностные лица вправе требовать предъявления свидетельства с государственной регистрации животного, подлежащего такой регистрации, и иных установленных законом документов на животное.

1.6. Животное может быть изъято у владельца по решению суда, а также в других случаях, предусмотренных законом.

1.7. Содержание животных в жилом помещении, занятом несколькими семьями, допускается только с согласия всех проживающих в этом помещении дееспособных граждан.

2. Основные термины и понятия

2.1. Владелец животного - юридическое или физическое лицо, обладающее имущественным правом владения животным или фактически владеющее им, ответственное за здоровье и использование животного.

2.2. Животное владельца - животное, имеющее постоянное место содержания, за которым обеспечен контроль со стороны владельца.

2.3. Безнадзорное животное - животное, владелец которого не установлен, или оказавшееся без надзора и опеки со стороны владельца.

2.4. Регистрационное удостоверение - документ на животное, содержащий имя (кличку), породу, описание животного; Ф.И.О. и место жительства владельца животного; номер и дату выдачи регистрационного удостоверения и жетона, сведения о вакцинации.

2.5. Выгул собак - движение собаки в непосредственной близости от хозяина (расстояние не более 1,5 метров) на поводке, для собак пород, перечисленных в приложении к настоящим Правилам и агрессивных собак - на поводке и в наморднике.

2.6. Свободный выгул - свободное движение собаки без поводка и намордника - разрешен в зонах выгула собак.

2.7. Крупная собака - вес собаки превышает 25 кг или рост (высота в холке) более 55 см.

2.8. Агрессивная собака - агрессивной признается собака (независимо от породы), неоднократно кусавшая людей или животных (более трех раз), при этом случаи покусов были официально зарегистрированы.

2.9. Термин "домашние животные" включает в себя все группы животных: продуктивных - используемых для производства традиционных продуктов питания, в том числе пушных зверей, птиц, рыб и пчел, и других; непродуктивных - содержащихся гражданами в квартирах, жилых домах и относящимся к ним территориям, а также экзотических животных (кошек, собак, пушных зверей, змей, ящериц, грызунов, птиц и прочих).

3. Правила содержания пчел

Владельцы пчел должны руководствоваться ветеринарно- санитарными правилами  содержания пчел  утвержденные Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 15 декабря 1976 г. Ответственность за неисполнение данных правил предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушений.

4. Права и обязанности владельцев

4.1. Владельцы животных обязаны:

4.1.1. Содержать животных в соответствии с их биологическими и индивидуальными особенностями, гуманно с ними обращаться, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и, в случае заболевания, вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

4.1.2. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

4.1.3. Владелец обязан зарегистрировать собаку по достижении ею трехмесячного возраста в Смоленском областном государственном бюджетном учреждении  Новодугинской станции по борьбе с болезнями животных (далее – СОГБУ ветстанция).

4.1.4. Устранять загрязнения за животным на лестничных площадках и других местах общего пользования в жилых домах, а также во дворах домов, на тротуарах и газонах.

4.1.5. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

4.1.6.Предоставлять животных по требованию специалистов СОГБУ ветстанции для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

4.1.7. Немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора, медицинские учреждения обо всех случаях укусов животным человека или животного и доставлять животных, нанесших покусы, в ветеринарное учреждение для осмотра и карантина в течение 10 дней.

4.1.8. Сообщать в органы государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора о случаях внезапного падежа животных, а также подозрения на заболевание бешенством. Изолировать заболевшее животное.

4.1.9. При гибели животного владелец информирует СОГУ ветстанции, где оно было зарегистрировано. По требованию ветеринарных специалистов труп животного должен быть доставлен в ветеринарное учреждение или утилизирован с соблюдением ветеринарно-санитарных правил. Регистрационное удостоверение животного сдается в ветеринарное учреждение, где оно было зарегистрировано.

4.1.10. Владельцы животных и скота обязаны осуществлять постоянный контроль за местом нахождения сельскохозяйственных животных, не допуская их нахождения на улицах поселения. Бодливых коров следует немедленно выбраковывать, пастьба буйных коров в общественном стаде недопустима.

4.2. Владельцы животных имеют право:

4.2.1. Защищать здоровье и жизнь животного.

4.2.2. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник или других учреждений.

4.3. Владельцы животных (лошадей, коров, коз, овец, собак), имеющие в собственности, владении или пользовании земельный участок, вправе содержать их в свободном выгуле только на огражденной забором территории или в вольере, или на прочной привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

4.4. В случае передачи животного другому лицу (на временное содержание) ответственность за нарушение данных Правил несет владелец животного.

5. Порядок выгула животных

Граждане и ответственные лица организаций (сопровождающие лица) имеют право появляться с животными вне пределов помещения (территории) постоянного их содержания (сопровождать их). При выгуле животных их владельцы должны соблюдать следующие требования:

5.1. Обеспечивать безопасность сопровождаемого животного, а также обеспечивать безопасность окружающих людей, животных и имущества от нанесения вреда сопровождаемым животным.

5.2. Выводить собак из жилых помещений или вводить в жилые помещения, а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке. Кроме этого, агрессивным собакам и на собак  указанных в приложении к настоящим Правилам, необходимо надевать намордник.

5.3. Выгул собак производится на поводке, длина которого позволяет контролировать поведение животного. Кроме того, при выгуле агрессивных собак,  собак крупных пород и собак  указанных в приложении к настоящим Правилам, необходимо надевать намордник.

5.4. Выгуливание животных проводить в период с 7 часов и до 22 часов. При выгуле собак в другое время их владельцы должны применять меры к обеспечению тишины.

5.5. При переходе через улицу и вблизи проезжей части владелец животного обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели животного.

5.6. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на специально отведенных местах: либо огражденных пастбищах, либо на не огражденных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы либо лиц, ими уполномоченных. При прогоне домашних животных к месту пастбища и обратно, владельцы обязаны вести этих животных на поводке по крайней правой обочине проезжей части улицы, при отсутствии обочины - как можно ближе к правой стороне проезжей части улицы.

5.7. При выгуле собак кошек и других домашних животных  каждый владелец обязан собрать продукты жизнедеятельности (фекалии) животного в специальный пластиковый пакет и утилизировать их в мусорный контейнер. Загрязнение окружающей территории продуктами жизнедеятельности  домашнего животного при его свободном выгуле без надзора владельца на лестничных клетках, в подъездах, в подвалах и прилежащей к домам территории не допускается и рассматривается как грубое нарушение правил благоустройства и санитарных правил.

5.8. Пастьба скота под наблюдением пастуха осуществляется во время, определенное владельцами скота и включенное в договор ими самостоятельно, на расстоянии не менее 50 метров от жилых домов. Между владельцами скота и пастухами должны быть заключены договоры ответственности.

6. Ограничения для владельцев животных

6.1. Владельцам животных запрещается использовать животных в различных схватках, натравливать их друг на друга.

6.2. Запрещается организовывать стихийные места захоронений животных.

6.3. Запрещается выпускать собаку на улицу без сопровождения.

6.4. Запрещается выгуливать собак в общественных местах без поводка длина которого позволяет контролировать поведение животного. Также запрещено выгуливать  агрессивных собак,  собак крупных пород и собак  указанных в приложении к настоящим Правилам,  без  намордника.

6.5. Запрещается выгуливать собак в местах проведения  культурно-массовых мероприятий, местах отдыха (пляжи, детские площадки и т.д.).

6.6. Запрещается свободный выпас скота и птицы на территории сельского поселения, за исключением дворовых территорий домов усадебного типа (не причиняя вреда соседям).

6.7. Запрещается выгуливать домашних животных гражданам, находящимся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

6.8. Запрещается беспривязное содержание крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, лошадей, овец, домашних птиц и других животных на улицах сельского поселения.

6.9. Запрещается бесконтрольный выпас и нахождение домашних животных на автомобильных дорогах, площадях, центральных улицах, на внутридворовых территориях многоквартирных домов, на территории общих огородов, газонах, цветниках, скверах, других общественных местах на территории сельского поселения.

6.10. Запрещается выгуливать домашних животных детям младше 14 лет, недееспособным гражданам. За действия лиц, не достигших 18-летнего возраста, ответственность несет собственник животного, если законодательством не установлено иное.

6.11. Запрещается содержать животных в местах общего пользования жилых домов и общежитий: кухнях, коридорах, на лестничных площадках, чердаках, подвалах, а также на общих открытых балконах и лоджиях.

6.12. Запрещается посещение с животными детских площадок, магазинов, столовых, детских дошкольных и школьных учреждений.

7. Ответственность владельца животного

7.1. За нарушение настоящих Правил владельцы несут административную ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

7.2. Вред, причиненный животными здоровью и имуществу граждан, возмещается в установленном законом порядке.

7.3. За жестокое обращение с животными владельцы несут административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.4. В случае натравливания собак на других лиц или животных владелец подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством».

2) Раздел IV «Санитарное содержание территории поселения» дополнить пунктом 4.1.16. следующего  содержания:

 «4.1.16. Домовладения, не имеющие канализации, должны иметь выгребы дворовых туалетов и сборники для жидких отходов с непроницаемым дном и стенами, закрывающимися крышками. Туалетные выгребы, сборники для сбора жидких отходов, мусорные баки и контейнеры должны содержаться в исправном состоянии, дезинфицироваться и своевременно очищаться  специализированными службами».

3) Раздел  V «Обеспечение чистоты и порядка на территории Извековского сельского поселения»  дополнить пунктами 5.13.-5.21. следующего содержания:

 «5.13. Загрязнять территорию сельского поселения жидкими и твердыми бытовыми и промышленными отходами;

5.14. Производить любые работы, отрицательно влияющие на здоровье людей и окружающую среду;

5.15. Захламлять и замусоривать подъезды домов, лестничные клетки, лоджии, чердаки, подвалы и другие места общего пользования в жилых и общественных зданиях;

5.16. Устраивать несанкционированные свалки;

5.17. Запрещается загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами;

5.18. Складирование и хранение вне землеотвода строительных материалов, угля, дров и пр.

 Собственникам неканализованных домовладений и сооружений, которые расположены на территориях, где отсутствуют централизованные системы водоотведения, запрещается:

5.19. Иметь и осуществлять эксплуатацию выгребных ям, не обеспечивающих водонепроницаемость объекта по причине нарушения целостности конструкций стенок и дна, устройства переливных труб и др.;

5.20. Допускать наполнение выгребных ям нечистотами выше  поверхности земли;

 5.21. Не иметь беспрепятственных подъездов специализированной техники для откачки сточных вод из выгребных ям».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Новодугинской районной газете «Сельские зори».

Глава муниципального образования

Извековское  сельское поселение
Новодугинского района Смоленской области                                         Л.П. Суворова
                                                                                                                         Приложение

к разделу «Содержание

домашних животных

на территории сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОРОД СОБАК, НАХОЖДЕНИЕ КОТОРЫХ В МЕСТАХ ВЫГУЛА И

ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ БЕЗ НАМОРДНИКОВ ЗАПРЕЩАЕТСЯ

1. Американский стаффордширский терьер.

2. Боксер.

3. Бультерьер.

4. Восточно- европейская овчарка.

5. Доберман.

6. Дог.

7. Ирландский волкодав

8. Кавказская овчарка.

9. Мастино наполитано.

10. Мастиф английский.

11. Немецкая овчарка.

12. Питбуль.

13. Ризеншнауцер.

14. Ротвейлер.

15. Среднеазиатская овчарка.

16. Черный (русский) терьер

17. Южнорусская овчарка.

_1296374427.doc
[image: image1.png]